Terzo

X trimestre
!

AL A 2016
. )
Il L/

Y | | Lz .lx




ERew
Indexr

7///]\_'ll_l I N
e

LA SINTESI
e e
!QAdelx iIndex

A REGIONE

L

28,0 47,8 52,6

J Media soddisfazione dei Media soddisfazione dei
Fiducia nel Governo sindaci dei capoluoghi di
e |

Governatori o
provincia

[P Yy U @ R \



/

[ NS Y | 4SSN B | | N

ERww
Indexr
-
Tipo e oggetto del sondaggio: Sondaggio telefonico a livello nazionale
Metodo di raccolta delle informazioni: Telefonico/C.A.T.1.
Universo di riferimento: Popolazione maggiorenne
Campione 1.000 casi stratificato per
. caratteristiche socio-demografiche (sesso,
Campione e s . .
classi di eta, aree geografiche ampiezza
centri)
Data di realizzazione del sondaggio 26-30 Settembre 2016

Nota metodologica completa sul sito www.indexresearch.it




NSNSy [ | NSSIE Y | LSS | |

mdexr IN e
ITA

IL PREMIER E IL GOVERNO

“

Matteo Renzi 33,

-“

Governo 3,0




P/ | NSNS | | NS Y | LSS | | N

ERew
Indexr

RESEARCH

A

Infrastrutture e

Graziano Delrio A ——— 1,0 3,0 2,0

2 Pier Carlo Padoan Fconomia e 35,0 31,0 4,0
Finanza

3  Angelino Alfano Interno 25,0 27,0 2,0
3  Maurizio Martina Politiche agricole 27,0 27,0 -
3 Andrea Orlando Giustizia 26,0 27,0 1,0
6 Dario Franceschini Cultura e Turismo 25,0 24,0 -1,0
7  Paolo Gentiloni Esteri 20,0 20,0 -
8  Giuliano Poletti Lavoro 22,0 19,0 -3,0
9 Roberta Pinotti Difesa 20,0 19,0 -1,0
9 Gianluca Galletti Ambiente 16,0 16,0 -

dummy Semmm 2 Smmmms O BN



P/ [ NSNSl | | NS Y | LSS | | N

ERew
Indexr

RESEARCH

| MINISTRI

e —————

Beatrice Lorenzin Salute 2,0 5,0 7,0
12 Maria Elena Boschi Riforme e rapport 15,0 13,0 2,0
con il Parlamento
13 Maria Anna Madia Pubblica 12,0 12,0 :
amministrazione
13 Carlo Calenda sviluppo 12,0 12,0 :
economico
15 Stefania Giannini Istruzione 11,0 10,0 -1,0
Enrico Costa R Per basso livello di notorieta, dati non

sufficienti




trimestre
2016

/”,’ﬁii»



/1 N Y | LSS B | | N

METODOLOGIA

Tipo e oggetto del sondaggio: Sondaggio telefonico a livello regionale
Metodo di raccolta delle informazioni: Telefonico/C.A.T.I.
Universo di riferimento: Popolazione maggiorenne

Campione 800 casi per ciascuna regione,
stratificato per caratteristiche socio-

Campione demografiche (sesso ed eta) e geografiche
(province e ampiezza centri)
Data di realizzazione del sondaggio Luglio - Settembre 2016

Nota metodologica completa sul sito www.indexresearch.it




e

RESEARCH

Michele Emiliano
Luca Zaia

Giovanni Toti

Gerardo Mario Oliverio

Enrico Rossi

!

&

Maurizio Marcello Pittella
Nicola Zingaretti

Sergio Chiamparino

1
2
3
4
5
6
7/
3
9

10 Stefano Bonaccini

Luca Ceriscioli

dummy e S o E o] ON

Puglia
Veneto
Liguria
Calabria
Toscana
Basilicata
Lazio
Piemonte
Marche

Emilia R.

| GOVERNATORI
_mmm

56,9
55,4
52,8
53,2
53,9
53,5
51,2
50,0
49,0
49,2

/] NS Y | LSS | |

57,4
55,2
53,6
53,5
53,3
53,1
51,6
50,2
49,1
48,7

0,2
0,8
0,3
-0,6
-0,4
0,4
0,2
0,1
-0,5




!

g

e

RESEARCH

[ NS Y | LSRN | |

| GOVERNATORI

12
13
14
15
16
17
18

Luciano D’Alfonso

Catiuscia Marini
Vincenzo De Luca
Debora Serracchiani
Francesco Pigliaru
Roberto Maroni

Paolo di Laura Frattura

Rosario Crocetta

Abruzzo
Umbria
Campania
Friuli V.G.
Sardegna
Lombardia
Molise

Sicilia

48,0
47,0
46,7
46,4
44,9
42,7
33,2
30,1

47,6
47,1
45,8
45,3
45,1
42,4
32,2
28,4

-0,4
0,1
-0,9
-1,1
0,2
-0,3
-1,0
-1,7




Terzo

ex trimestre
T

. 2016
A

| T
s
4l ™\




/

[ NS Y | 4SSN B | | N

IR v
Indexr
—
Tipo e oggetto del sondaggio: Sondaggio telefonico a livello comunale
Metodo di raccolta delle informazioni: Telefonico/C.A.T.I.
Universo di riferimento: Popolazione maggiorenne

Campione 500 casi per ciascun comune,
Campione stratificato per caratteristiche socio-
demografiche (sesso e classi di eta)

Data di realizzazione del sondaggio Luglio - Settembre 2016

Nota metodologica completa sul sito www.indexresearch.it




¥ [ NS Y | LSRN B | | N

| SINDACI

1 Giorgio Gori Bergamo 61,5 62,6 1,1
2 Paolo Perrone Lecce 62,3 62,1 -0,2
3  Dario Nardella Firenze 61,0 61,9 0,9
4  Vincenzo Napoli Salerno - 61,5 -

5 Luigi Brugnaro Venezia 61,7 61,2 -0,5
6 Matteo Ricci Pesaro 60,2 60,8 0,6
7  Massimo Bitonci Padova 60,6 60,3 -0,3
8 Roberto Scanagatti Monza 60,0 60,1 0,1
9 Alessandro Tambellini Lucca 59,8 60,0 0,2
10 Mattia Palazzi Mantova 59,4 59,9 0,5
11 Paolo Calcinaro Fermo 59,6 59,8 0,2
11 Simone Pietrangeli Rieti 58,3 59,8 1,5
11 Antonio Decaro Bari 59,5 59,8 0,3
14  Silvia Marchionini Verbania 59,9 59,5 -0,4
14  Mario Lucini Como 59,4 59,5 0,1

dummy Semmm 2 Smmmms O BN



¥ [ NS Y | LSRN B | | N

| SINDACI

16 Chiara Appendino Torino 58,8 -
16 Samuele Bertinelli Pistoia 58,6 58,8 0,2
16 Andrea Soddu Nuoro 58,2 58,8 0,6
19 Alessandro Andreatta Trento 59,0 58,5 -0,5
20 Clemente Mastella Benevento - 58,3 -
21 Carlo Capacci Imperia 59,2 58,2 -1,0
21 Gian Carlo Muzzarelli Modena 57,8 58,2 0,4
23  Mario Occhiuto Cosenza - 58,1 -
24  Guido Castelli Ascoli Piceno 57,2 58,0 0,8
24 Dario De Luca Potenza 57,8 58,0 0,2
26 Marco Alessandrini Pescara 57,5 57,9 0,4
27 Carlo Marino Caserta - 57,4 -
28 Renzo Caramaschi Bolzano - 57,2 -
28 Calogero Firetto Agrigento 56,7 57,2 0,5

28 Nicola Sanna Sassari 57,8 57,2 -0,6




31
32
33
34
34
34
37
38
39
40
41
42
43
44

dummy Semmm 2 Smmmms O BN

¥ [ NS Y | LSRN B | | N

Massimo Bergamin
Leonardo Michelini
Alcide Molteni
Fulvio Centoz
Alessandro Ciriani
Jacopo Massaro
Ugo Pugliese
Romano Carancini
Achille Variati
Marco Cavicchioli
Damiano Coletta
Tiziano Tagliani
Andrea Gnassi

Luca Vecchi

| SINDACI

Rovigo
Viterbo
Sondrio

Aosta

Pordenone

Belluno

Crotone
Macerata
Vicenza
Biella

Latina
Ferrara

Rimini

Reggio Emilia

56,4
55,9
57,0

55,7
56,2
56,5
55,3
55,3
53,3
55,9

57,0
56,5
56,4
56,3
56,3
56,3
56,2
56,0
55,9
55,8
55,6
55,5
55,4
55,3

0,1
0,5
-0,7

0,6
-0,2
-0,6
0,5
0,2
2,1
-0,6




[ NS Y | LSS | |

wméy

Piazza Belgioioso, 2 — 20121 Milano
www.indexresearch.it




