



index

ITALIA

Terzo
trimestre
2016

LA SINTESI



Index
ITALIA

28,0

Fiducia nel Governo



Index
REGIONE

47,8

Media soddisfazione dei
Governatori



Index
CITTÀ

52,6

Media soddisfazione dei
sindaci dei capoluoghi di
provincia

METODOLOGIA

Tipo e oggetto del sondaggio:

Sondaggio telefonico a livello nazionale

Metodo di raccolta delle informazioni:

Telefonico/C.A.T.I.

Universo di riferimento:

Popolazione maggiorenne

Campione

Campione 1.000 casi stratificato per caratteristiche socio-demografiche (sesso, classi di età, aree geografiche ampiezza centri)

Data di realizzazione del sondaggio

26-30 Settembre 2016

Nota metodologica completa sul sito www.indexresearch.it

IL PREMIER E IL GOVERNO

	Luglio	Settembre	Diff.
Matteo Renzi	33,0	34,0	+1,0

	Luglio	Settembre	Diff.
Governo	28,0	28,0	=

I MINISTRI

			Luglio	Settembre	Diff.
1	Graziano Delrio	Infrastrutture e trsporti	31,0	33,0	2,0
2	Pier Carlo Padoan	Economia e Finanza	35,0	31,0	-4,0
3	Angelino Alfano	Interno	25,0	27,0	2,0
3	Maurizio Martina	Politiche agricole	27,0	27,0	-
3	Andrea Orlando	Giustizia	26,0	27,0	1,0
6	Dario Franceschini	Cultura e Turismo	25,0	24,0	-1,0
7	Paolo Gentiloni	Esteri	20,0	20,0	-
8	Giuliano Poletti	Lavoro	22,0	19,0	-3,0
9	Roberta Pinotti	Difesa	20,0	19,0	-1,0
9	Gianluca Galletti	Ambiente	16,0	16,0	-

I MINISTRI

			Luglio	Settembre	Diff.
11	Beatrice Lorenzin	Salute	22,0	15,0	-7,0
12	Maria Elena Boschi	Riforme e rapporti con il Parlamento	15,0	13,0	-2,0
13	Maria Anna Madia	Pubblica amministrazione	12,0	12,0	-
13	Carlo Calenda	Sviluppo economico	12,0	12,0	-
15	Stefania Giannini	Istruzione	11,0	10,0	-1,0
	Enrico Costa	Affari Regionali	Per basso livello di notorietà, dati non sufficienti		



index REGIONE

Terzo
trimestre
2016

METODOLOGIA

Tipo e oggetto del sondaggio:

Sondaggio telefonico a livello regionale

Metodo di raccolta delle informazioni:

Telefonico/C.A.T.I.

Universo di riferimento:

Popolazione maggiorenne

Campione

Campione 800 casi per ciascuna regione, stratificato per caratteristiche socio-demografiche (sesso ed età) e geografiche (province e ampiezza centri)

Data di realizzazione del sondaggio

Luglio - Settembre 2016

Nota metodologica completa sul sito www.indexresearch.it

I GOVERNATORI

			2° trim.	3° trim.	Diff.
1	Michele Emiliano	Puglia	56,9	57,4	0,5
2	Luca Zaia	Veneto	55,4	55,2	-0,2
3	Giovanni Toti	Liguria	52,8	53,6	0,8
4	Gerardo Mario Oliverio	Calabria	53,2	53,5	0,3
5	Enrico Rossi	Toscana	53,9	53,3	-0,6
6	Maurizio Marcello Pittella	Basilicata	53,5	53,1	-0,4
7	Nicola Zingaretti	Lazio	51,2	51,6	0,4
8	Sergio Chiamparino	Piemonte	50,0	50,2	0,2
9	Luca Ceriscioli	Marche	49,0	49,1	0,1
10	Stefano Bonaccini	Emilia R.	49,2	48,7	-0,5

I GOVERNATORI

			2° trim.	3° trim.	Diff.
11	Luciano D'Alfonso	Abruzzo	48,0	47,6	-0,4
12	Catiuscia Marini	Umbria	47,0	47,1	0,1
13	Vincenzo De Luca	Campania	46,7	45,8	-0,9
14	Debora Serracchiani	Friuli V.G.	46,4	45,3	-1,1
15	Francesco Pigliaru	Sardegna	44,9	45,1	0,2
16	Roberto Maroni	Lombardia	42,7	42,4	-0,3
17	Paolo di Laura Frattura	Molise	33,2	32,2	-1,0
18	Rosario Crocetta	Sicilia	30,1	28,4	-1,7



index
C I T T À

Terzo
trimestre
2016

METODOLOGIA

Tipo e oggetto del sondaggio:

Sondaggio telefonico a livello comunale

Metodo di raccolta delle informazioni:

Telefonico/C.A.T.I.

Universo di riferimento:

Popolazione maggiorenne

Campione

Campione 500 casi per ciascun comune, stratificato per caratteristiche socio-demografiche (sesso e classi di età)

Data di realizzazione del sondaggio

Luglio - Settembre 2016

Nota metodologica completa sul sito www.indexresearch.it

I SINDACI

			2° trim.	3° trim.	Diff.
1	Giorgio Gori	Bergamo	61,5	62,6	1,1
2	Paolo Perrone	Lecce	62,3	62,1	-0,2
3	Dario Nardella	Firenze	61,0	61,9	0,9
4	Vincenzo Napoli	Salerno	-	61,5	-
5	Luigi Brugnaro	Venezia	61,7	61,2	-0,5
6	Matteo Ricci	Pesaro	60,2	60,8	0,6
7	Massimo Bitonci	Padova	60,6	60,3	-0,3
8	Roberto Scanagatti	Monza	60,0	60,1	0,1
9	Alessandro Tambellini	Lucca	59,8	60,0	0,2
10	Mattia Palazzi	Mantova	59,4	59,9	0,5
11	Paolo Calcinaro	Fermo	59,6	59,8	0,2
11	Simone Pietrangeli	Rieti	58,3	59,8	1,5
11	Antonio Decaro	Bari	59,5	59,8	0,3
14	Silvia Marchionini	Verbania	59,9	59,5	-0,4
14	Mario Lucini	Como	59,4	59,5	0,1

I SINDACI

			2° trim.	3° trim.	Diff.
16	Chiara Appendino	Torino	-	58,8	-
16	Samuele Bertinelli	Pistoia	58,6	58,8	0,2
16	Andrea Soddu	Nuoro	58,2	58,8	0,6
19	Alessandro Andreatta	Trento	59,0	58,5	-0,5
20	Clemente Mastella	Benevento	-	58,3	-
21	Carlo Capacci	Imperia	59,2	58,2	-1,0
21	Gian Carlo Muzzarelli	Modena	57,8	58,2	0,4
23	Mario Occhiuto	Cosenza	-	58,1	-
24	Guido Castelli	Ascoli Piceno	57,2	58,0	0,8
24	Dario De Luca	Potenza	57,8	58,0	0,2
26	Marco Alessandrini	Pescara	57,5	57,9	0,4
27	Carlo Marino	Caserta	-	57,4	-
28	Renzo Caramaschi	Bolzano	-	57,2	-
28	Calogero Firetto	Agrigento	56,7	57,2	0,5
28	Nicola Sanna	Sassari	57,8	57,2	-0,6

I SINDACI

			2° trim.	3° trim.	Diff.
31	Massimo Bergamin	Rovigo	-	57,0	-
32	Leonardo Michelini	Viterbo	56,4	56,5	0,1
33	Alcide Molteni	Sondrio	55,9	56,4	0,5
34	Fulvio Centoz	Aosta	57,0	56,3	-0,7
34	Alessandro Ciriani	Pordenone	-	56,3	-
34	Jacopo Massaro	Belluno	55,7	56,3	0,6
37	Ugo Pugliese	Crotone	-	56,2	-
38	Romano Carancini	Macerata	56,2	56,0	-0,2
39	Achille Variati	Vicenza	56,5	55,9	-0,6
40	Marco Cavicchioli	Biella	55,3	55,8	0,5
41	Damiano Coletta	Latina	-	55,6	-
42	Tiziano Tagliani	Ferrara	55,3	55,5	0,2
43	Andrea Gnassi	Rimini	53,3	55,4	2,1
44	Luca Vecchi	Reggio Emilia	55,9	55,3	-0,6



Piazza Belgioioso, 2 – 20121 Milano
www.indexresearch.it

